
 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 15 de Março de 2023                                        Edição Nº: 2719 
 

 

         
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS  

ESTADO DO PARANÁ 
Avenida Brasil, 967 – Centro – Grandes Rios– Pr – Tel. (0xx) 43 – 3474-1222 – CEP 86.845-000 

 

CNPJ: 75.741.348/0001-39  

 

DECRETO Nº 27/2023 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no 
orçamento do município de Grandes Rios para o 
Exercício de 2023 e dá outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, Estado do Paraná, SR. ANTONIO 
RIBEIRO DA SILVA, no uso das atribuições legais conferidas por Lei, em especial a Lei 

Municipal nº 1347/2023, resolve: 
 

DECRETAR 

Art.1º-     Fica aberto Crédito Adicional Suplementar para o exercício de 2023, no valor de 
R$ 318.939,70 (Trezentos e dezoito mil novecentos e trinta e nove reais e setenta 
centavos), mediante as seguintes providências: 

 
I- Suplementação de despesa na seguinte dotação orçamentária: 

 
06- EDUCAÇÃO 
Departamento de Ensino Fundamental 
06.004.12.361.1201.2.031 33.90.30.00.00 1000 Material de Consumo    23.816,50 
   TOTAL 23.816,50 
 
11- TRANSPORTES 
Atividades da Divisão Rodoviária 
11.001.26.782.3501.2.018 33.90.39.00.00 1000 Outros serviços de 

terceiros-PJ 
295.123,20 

   TOTAL 295.123,20 
 
Art. 2º - Como recurso para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, é indicado como 
fonte de recursos o citado no § 1º do Art. 43 da Lei Federal nº 4320/64, sendo: 
 
I- Anulação de dotação no Valor de R$ 318.939,70 (Trezentos e dezoito mil novecentos 
e trinta e nove reais e setenta centavos), conforme Inciso III, § 1º art. 43 da Lei Federal 
4320/64, sendo: 
 
05- OBRAS E URBANISMO 
Atividades da Divisão de Obras 
05.009.15.452.3001.2.014 44.90.51.00.00 1000 Obras e instalações 147.561,60 
   TOTAL 147.561,60 
 
03- ADMINISTRAÇÃO 
Atividades da Divisão de Administração 
03.003.04.122.0300.2.007 33.90.30.00.00 1000 Material de consumo    23.816,50 
   TOTAL 23.816,50 
 
 

1

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 15/03/2023 às 21:16:25

                               1 / 9



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 15 de Março de 2023                                        Edição Nº: 2719 
 

 

         
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS  

ESTADO DO PARANÁ 
Avenida Brasil, 967 – Centro – Grandes Rios– Pr – Tel. (0xx) 43 – 3474-1222 – CEP 86.845-000 

 

CNPJ: 75.741.348/0001-39  
 
11- TRANSPORTES 
Atividades da Divisão Rodoviária 
11.001.26.782.3501.2.018 33.90.30.00.00 1000 Material de consumo 147.561,60 
   TOTAL 147.561,60 
 
Art. 3º- Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Edifício da Prefeitura do Município de Grandes Rios, aos quinze dias do mês de março de 
dois mil e vinte e três. (15/03/2023). 
 
 

 
                    ANTONIO RIBEIRO DA SILVA 

                    Prefeito Municipal  

2

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 15/03/2023 às 21:16:25

                               2 / 9



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 15 de Março de 2023                                        Edição Nº: 2719 
 

 

         
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS  

ESTADO DO PARANÁ 
Avenida Brasil, 967 – Centro – Grandes Rios– Pr – Tel. (0xx) 43 – 3474-1222 – CEP 86.845-000 

 

CNPJ: 75.741.348/0001-39  

 

DECRETO Nº 28/2023 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no orçamento 
do município de Grandes Rios para o Exercício de 2023 
e dá outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, Estado do Paraná, SR. ANTONIO 
RIBEIRO DA SILVA, no uso das atribuições legais conferidas por Lei, em especial a Lei 

Municipal nº 1348/2023, resolve: 
 

DECRETAR 

Art.1º-     Fica aberto Crédito Adicional Especial para o exercício de 2023, no valor de R$ 
90,00 (Noventa reais), mediante as seguintes providências: 

 
I- Inclusão de despesa na seguinte dotação orçamentária: 

 
08- ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Incentivo Benefício Eventual- COVID-19 (FEAS) 
08.002.08.122.3201.2.218 33.90.93.00.00 1022 Indenizações e 

restituições 
   90,00 

   TOTAL 90,00 
 
Art. 2º - Como recurso para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, é indicado como 
fonte de recursos o citado no § 1º do Art. 43 da Lei Federal nº 4320/64, sendo: 
 
I- Superávit financeiro: 
FONTE Descrição Valor 
1022 FEAS BE COVID 19 90,00 
 TOTAL             90,00 
Art. 3º- Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Edifício da Prefeitura do Município de Grandes Rios, aos quinze dias do mês de março de 
dois mil e vinte e três. (15/03/2023). 
 
 

 
                    ANTONIO RIBEIRO DA SILVA 

                    Prefeito Municipal  

3

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 15/03/2023 às 21:16:25

                               3 / 9



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 15 de Março de 2023                                        Edição Nº: 2719 
 

 

         
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS  

ESTADO DO PARANÁ 
Avenida Brasil, 967 – Centro – Grandes Rios– Pr – Tel. (0xx) 43 – 3474-1222 – CEP 86.845-000 

 

CNPJ: 75.741.348/0001-39  

 

DECRETO Nº 29/2023 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no orçamento 
do município de Grandes Rios para o Exercício de 2023 
e dá outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, Estado do Paraná, SR. ANTONIO 
RIBEIRO DA SILVA, no uso das atribuições legais conferidas por Lei, em especial a Lei 

Municipal nº 1349/2023, resolve: 
 

DECRETAR 

Art.1º-     Fica aberto Crédito Adicional Especial para o exercício de 2023, no valor de R$ 
35,00 (Trinta e cinco reais), mediante as seguintes providências: 

 
I- Inclusão de despesa na seguinte dotação orçamentária: 

 
11- TRANSPORTES 
Aquisição de Equipamentos Rodoviários 
11.001.26.782.3501.1.132 33.90.93.00.00 816 Indenizações e 

restituições 
         35,00 

   TOTAL 35,00 
 
Art. 2º - Como recurso para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, é indicado como 
fonte de recursos o citado no § 1º do Art. 43 da Lei Federal nº 4320/64, sendo: 
 
I- Superávit financeiro: 
 
FONTE Descrição Valor 
816 Equipamentos rodoviários-SEDU 35,00 
 TOTAL             35,00 
Art. 3º- Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Edifício da Prefeitura do Município de Grandes Rios, aos quinze dias do mês de março de 
dois mil e vinte e três. (15/03/2023). 
 
 

 
                    ANTONIO RIBEIRO DA SILVA 

                    Prefeito Municipal  

4

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 15/03/2023 às 21:16:25

                               4 / 9



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 15 de Março de 2023                                        Edição Nº: 2719 
 

 

         
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS  

ESTADO DO PARANÁ 
Avenida Brasil, 967 – Centro – Grandes Rios– Pr – Tel. (0xx) 43 – 3474-1222 – CEP 86.845-000 

 

CNPJ: 75.741.348/0001-39  

 

LEI Nº 1347/2023 

 

SÚMULA: Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional 
Suplementar no orçamento do município de Grandes 
Rios para o Exercício de 2023 e dá outras providências. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, Estado do Paraná, SR. ANTONIO 
RIBEIRO DA SILVA, no uso das atribuições legais conferidas por Lei, faz saber que: 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, Estado do Paraná, aprovou, e eu, Prefeito 
Municipal, sanciono a seguinte: 
 

L  E  I 
Art.1º-     Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, no orçamento para o 

exercício de 2023, crédito adicional suplementar no valor de R$ 318.939,70 
(Trezentos e dezoito mil novecentos e trinta e nove reais e setenta centavos), 
mediante as seguintes providências: 

 
 

I- Suplementação de despesa na seguinte dotação orçamentária: 
 
06- EDUCAÇÃO 
Departamento de Ensino Fundamental 
06.004.12.361.1201.2.031 33.90.30.00.00 1000 Material de Consumo    23.816,50 
   TOTAL 23.816,50 
 
11- TRANSPORTES 
Atividades da Divisão Rodoviária 
11.001.26.782.3501.2.018 33.90.39.00.00 1000 Outros serviços de 

terceiros-PJ 
295.123,20 

   TOTAL 295.123,20 
 
Art. 2º - Como recurso para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, é indicado como 
fonte de recursos o citado no § 1º do Art. 43 da Lei Federal nº 4320/64, sendo: 
 
I- Anulação de dotação no Valor de R$ 318.939,70 (Trezentos e dezoito mil novecentos 
e trinta e nove reais e setenta centavos), conforme Inciso III, § 1º art. 43 da Lei Federal 
4320/64, sendo: 
 
05- OBRAS E URBANISMO 
Atividades da Divisão de Obras 
05.009.15.452.3001.2.014 44.90.51.00.00 1000 Obras e instalações 147.561,60 
   TOTAL 147.561,60 

5

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 15/03/2023 às 21:16:25

                               5 / 9



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 15 de Março de 2023                                        Edição Nº: 2719 
 

 

         
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS  

ESTADO DO PARANÁ 
Avenida Brasil, 967 – Centro – Grandes Rios– Pr – Tel. (0xx) 43 – 3474-1222 – CEP 86.845-000 

 

CNPJ: 75.741.348/0001-39  
 
 
 
03- ADMINISTRAÇÃO 
Atividades da Divisão de Administração 
03.003.04.122.0300.2.007 33.90.30.00.00 1000 Material de consumo    23.816,50 
   TOTAL 23.816,50 
 
 
011- TRANSPORTES 
Atividades da Divisão Rodoviária 
11.001.26.782.3501.2.018 33.90.30.00.00 1000 Material de consumo 147.561,60 
   TOTAL 147.561,60 
 
Art. 3º- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Edifício da Prefeitura do Município de Grandes Rios, aos quinze dias do mês de março de 
dois mil e vinte e três. (15/03/2023). 
 

 
 

                                                                   ANTONIO RIBEIRO DA SILVA 
                                                                  Prefeito Municipal   

 

 

 

 

 

 
     
     
  

6

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 15/03/2023 às 21:16:25

                               6 / 9



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 15 de Março de 2023                                        Edição Nº: 2719 
 

 

         
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS  

ESTADO DO PARANÁ 
Avenida Brasil, 967 – Centro – Grandes Rios– Pr – Tel. (0xx) 43 – 3474-1222 – CEP 86.845-000 

 

CNPJ: 75.741.348/0001-39  

 

LEI Nº 1348/2023 

 

SÚMULA: Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional 
Especial no orçamento do município de Grandes Rios 
para o Exercício de 2023 e dá outras providências. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, Estado do Paraná, SR. ANTONIO 
RIBEIRO DA SILVA, no uso das atribuições legais conferidas por Lei, faz saber que: 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, Estado do Paraná, aprovou, e eu, Prefeito 
Municipal, sanciono a seguinte: 
 

L  E  I 
Art.1º-     Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, no orçamento para o 

exercício de 2023, crédito adicional especial no valor de R$ 90,00 (Noventa reais), 
mediante as seguintes providências: 

 
I- Inclusão de despesa na seguinte dotação orçamentária: 

 
08- ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Incentivo Benefício Eventual- COVID-19 (FEAS) 
08.002.08.122.3201.2.218 33.90.93.00.00 1022 Indenizações e 

restituições 
   90,00 

   TOTAL 90,00 
 
Art. 2º - Como recurso para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, é indicado como 
fonte de recursos o citado no § 1º do Art. 43 da Lei Federal nº 4320/64, sendo: 
 
I- Superávit financeiro: 
 
FONTE Descrição Valor 
1022 FEAS BE COVID 19 90,00 
 TOTAL             90,00 
  
Art. 3º- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Edifício da Prefeitura do Município de Grandes Rios, aos quinze dias do mês de março de 
dois mil e vinte e três. (15/03/2023). 
 

 
 

                                                                   ANTONIO RIBEIRO DA SILVA 
                                                                  Prefeito Municipal   

7

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 15/03/2023 às 21:16:25

                               7 / 9



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 15 de Março de 2023                                        Edição Nº: 2719 
 

 

         
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS  

ESTADO DO PARANÁ 
Avenida Brasil, 967 – Centro – Grandes Rios– Pr – Tel. (0xx) 43 – 3474-1222 – CEP 86.845-000 

 

CNPJ: 75.741.348/0001-39  

 

LEI Nº 1349/2023 

 

SÚMULA: Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional 
Especial no orçamento do município de Grandes Rios 
para o Exercício de 2023 e dá outras providências. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, Estado do Paraná, SR. ANTONIO 
RIBEIRO DA SILVA, no uso das atribuições legais conferidas por Lei, faz saber que: 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, Estado do Paraná, aprovou, e eu, Prefeito 
Municipal, sanciono a seguinte: 
 

L  E  I 
Art.1º-     Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, no orçamento para o 

exercício de 2023, crédito adicional especial no valor de R$ 35,00 (Trinta e cinco 
reais), mediante as seguintes providências: 

 
I- Inclusão de despesa na seguinte dotação orçamentária: 

 
11- TRANSPORTES 
Aquisição de Equipamentos Rodoviários 
11.001.26.782.3501.1.132 33.90.93.00.00 816 Indenizações e 

restituições 
         35,00 

   TOTAL 35,00 
 
Art. 2º - Como recurso para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, é indicado como 
fonte de recursos o citado no § 1º do Art. 43 da Lei Federal nº 4320/64, sendo: 
 
I- Superávit financeiro: 
 
FONTE Descrição Valor 
816 Equipamentos rodoviários-SEDU 35,00 
 TOTAL             35,00 
  
Art. 3º- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Edifício da Prefeitura do Município de Grandes Rios, aos quinze dias do mês de março de 
dois mil e vinte e três. (15/03/2023). 
 

 
 

                                                                   ANTONIO RIBEIRO DA SILVA 
                                                                  Prefeito Municipal   

8

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 15/03/2023 às 21:16:25

                               8 / 9



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 15 de Março de 2023                                        Edição Nº: 2719 
 

 

         
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS  

ESTADO DO PARANÁ 
Avenida Brasil, 967 – Centro – Grandes Rios– Pr – Tel. (0xx) 43 – 3474-1222 – CEP 86.845-000 

 

CNPJ: 75.741.348/0001-39  

 

LEI Nº 1350/2023 

 

SÚMULA: Concede o Título de Cidadã Honorária do município de 
Grandes Rios, a Senhora Erlice Morais Meira Rosa e dá outras 
providências. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, Estado do Paraná, SR. ANTONIO 
RIBEIRO DA SILVA, no uso das atribuições legais conferidas por Lei, faz saber que: 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, Estado do Paraná, aprovou, e eu, Prefeito 
Municipal, sanciono a seguinte: 
 

L  E  I 
Art. 1º - Concede o Título de Cidadã Honorária do Município de 

Grandes Rios – Paraná, a senhora Erlice Morais Meira Rosa pelos relevantes serviços 
prestados à comunidade de Grandes Rios. 

 
Art. 2º – O presente Título de que trata o artigo anterior, será 

conferido por Diploma de Cidadania, e a sua entrega será efetuada em Sessão Solene no 
recinto da Câmara Municipal a qual se realizará em data a ser marcada pelo presidente e mesa 
executiva da Câmara Municipal. 

 
Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
  
 

Edifício da Prefeitura do Município de Grandes Rios, aos quinze dias do mês de março de 
dois mil e vinte e três. (15/03/2023). 
 

 
 

                                                                   ANTONIO RIBEIRO DA SILVA 
                                                                  Prefeito Municipal   

 

 

 

 

 

 
     
     
  

9

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 15/03/2023 às 21:16:25

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               9 / 9

http://www.tcpdf.org

		2023-03-15T21:16:25-0300




